

Secretaria De Educação Profissional E Tecnológica Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Sul de Minas Avenida Vicente Simões, 1.111. Nova Pouso Alegre Pouso Alegre/MG, CEP 37.553-465 - Telefone: (35) 3449-6150 https://portal.ifsuldeminas.edu.br/

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 148/2024

ONDE SE LÊ:

3. DO CRONOGRAMA

3.1 A divulgação oficial das informações e resultados referentes a este Edital ocorrerá por meio de publicações no site do IFSULDEMINAS, no endereço eletrônico <u>www.ifsuldeminas.edu.br</u>, nas datas estabelecidas no **Quadro II**.

Quadro II - Cronograma

DATA	ATIVIDA DE
15/07/2024 a 29/07/2024	Inscrições serão via internet pelo formulário eletrônico no link https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao /
Até 31/07/2024	Divulgação da listagem nominal dos inscritos classificados (resultado em 1ª chamada)
01/08/2024 a 12 /08/2024	 Prazo para envio de documentação dos candidatos classificados em 1ª chamada Previsão do início do curso e obrigatoriedade dos candidatos com inscrição deferida, realizarem o primeiro acesso ao AVA para garantir a vaga.
14/08/2024	Divulgação da segunda chamada para preenchimento de vagas remanescentes, caso os candidatos da 1ª chamada não tenham cumprido as condições acima.

4. DAS VAGAS

- 4.1 Serão disponibilizadas 1000 (mil) vagas para o curso.
- 4.4. As inscrições excedentes, além do número de vagas disponíveis, serão consideradas como suplentes. Elas serão convocadas em caso de desistências, seja pelo não atendimento aos prérequisitos ou falta de apresentação dos documentos necessários conforme descrito neste edital.



Secretaria De Educação Profissional E Tecnológica Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Sul de Minas Avenida Vicente Simões, 1.111. Nova Pouso Alegre Pouso Alegre/MG, CEP 37.553-465 - Telefone: (35) 3449-6150 https://portal.ifsuldeminas.edu.br/

5. DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO

- 5.6 Após a divulgação da listagem nominal dos inscritos (resultado em 1ª chamada), o IFSULDEMINAS providenciará a pré-matrícula dos classificados e o candidato receberá um link no email informado no ato da inscrição, pelo qual deverá enviar a seguinte documentação, por meio digital, no período previsto no item 3 do presente edital: cópia digitalizada e legível do documento de identificação (frente e verso), comprovante de escolaridade (diploma de graduação) e declaração da instituição de ensino básico da rede pública em que atua, atestando que o candidato é profissional da educação básica e está atualmente em atividade. A declaração deve seguir o modelo contido no ANEXO I deste edital, sendo as informações fornecidas de responsabilidade exclusiva do candidato e da instituição emitente, nos âmbitos vigentes na legislação nacional.
- 5.9. Caso os classificados em primeira chamada não cumpram as condições previstas neste edital, uma nova chamada será realizada, conforme previsto no item 3 do presente edital.

LEIA-SE:

3. DO CRONOGRAMA

3.1 A divulgação oficial das informações e resultados referentes a este Edital ocorrerá por meio de publicações no site do IFSULDEMINAS, no endereço eletrônico <u>www.ifsuldeminas.edu.br</u>, nas datas estabelecidas no **Quadro II**.

Quadro II – Cronograma

DATA	ATIVIDA DE
15/07/2024 a 29/07/2024	Inscrições serão via internet pelo formulário eletrônico no link https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao /
Até 31/07/2024	Divulgação da listagem nominal dos inscritos classificados (resultado em 1ª chamada)
01/08/2024 a 16 /08/2024	Prazo para envio de documentação dos candidatos classificados
19/08/2024 a 23/08/2024	Análise dos documentos enviados



Secretaria De Educação Profissional E Tecnológica
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Sul de Minas
Avenida Vicente Simões, 1.111. Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre/MG, CEP 37.553-465 - Telefone: (35) 3449-6150
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/

26/08/2024	Início do curso e acesso ao AVA pelos matriculados

4. DAS VAGAS

4.1 Serão disponibilizadas 2500 (mil) vagas para o curso.

4.4. Excluído

5. DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO

5.6 Após a divulgação dos classificados, o IFSULDEMINAS providenciará a pré-matrícula dos classificados e o candidato deverá preencher as informações por meio de formulário eletrônico, disponível no endereço https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJ5KC4cQuRrvoGh5p0CYxkCcoY3JiIMYOytqBfUQIrZ8UFHQ/viewform, no período previsto no item 3 (01/08/2024 a 16 /08/2024) do presente edital e enviar a seguinte documentação: declaração da instituição de ensino básico da rede pública em que atua, atestando que o candidato é profissional da educação básica e está atualmente em atividade.

A declaração deve seguir o modelo contido no **ANEXO I**, sendo as informações fornecidas de responsabilidade exclusiva do candidato e da instituição emitente, nos âmbitos vigentes na legislação nacional.

Modelo do Anexo I disponível em:

https://portal.ifsuldeminas.edu.br/attachments/article/6396/Edital%20Cursistas-%20Anexo %20I.docx.pdf

https://docs.google.com/document/d/1A2ho4U6ylPadSATQtLYnd0ZtFoWadQzF/edit

5.9. Não haverá novas chamadas.

5.10 Os candidatos com as matrículas efetivadas receberão e-mail de confirmação e informações sobre o acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem. Também poderão acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem, a partir das 18 horas do dia 26/08/2024, por meio do endereço eletrônico: https://cursosfic.ava.ifsuldeminas.edu.br/course/view.php?id=79

Credenciais:

Id. de Usuário: CPF (com pontos e traço)

Senha Inicial: ifsuldeminas1



Secretaria De Educação Profissional E Tecnológica
Instituto Federal De Educação, Ciência E Tecnologia Do Sul de Minas
Avenida Vicente Simões, 1.111. Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre/MG, CEP 37.553-465 - Telefone: (35) 3449-6150
https://portal.ifsuldeminas.edu.br/

Pouso Alegre, 09 de agosto de 2024.